中国科协部门发文

	关于申报2024年学会公共服务能力提升
等项目的通知

各全国学会、协会、研究会秘书处（办公室），各有关单位：
为贯彻落实党的二十届三中全会精神，按照工作安排，中国科协科学技术创新部组织实施2024年学会公共服务能力提升项目，现将有关要求通知如下。
一、项目内容
本次申报设置4个子项目，包括：
1.科技评估评价示范专项

2.国际科技奖励培育专项

3.科技奖励示范建设专项

4.学会能力提升与改革工程项目验收项目
项目具体内容详见《项目申报指南》。

二、申报要求
1.学会能力提升与改革工程项目验收项目为购买服务类项目，科技评估评价示范专项、国际科技奖励培育专项、科技奖励示范建设专项等3个子项目为资助类项目，申报主体要求见《项目申报指南》。

2.项目申报单位应具备项目要求的组织实施条件，有满足项目执行的专业人员队伍，能够提供开展项目工作的必要条件，并在规定时间内完成项目目标；在具备实施条件的单位中择优遴选实施单位。

3.申报单位须熟悉中央财政项目实施管理，承诺并确保严格按照国家财政经费管理规定和《中国科协财政项目管理办法（修订）》使用项目经费。
4.有下列情形之一的单位，不受理申报：
（1）近三年来年检不合格或连续两年基本合格；
（2）被中国科协通报并限期整改；
（3）受到有关管理部门的行政处罚。
三、申报评审程序
1.申报注册：根据项目管理需要，申报单位请登录中国科协预算管理一体化服务平台（https://ysyth.cast.org.cn/portal/login），点击“供应商注册”，进行供应商信息录入。此前在智慧计财系统注册过的供应商，也需要登录新系统完善有关信息。
2.材料报送：申报单位应如实、规范填写《项目申报书》，并按要求准备附件材料。在法定代表人签署审核意见、加盖单位公章等手续齐全后，将《项目申报书》及附件材料电子版和纸质版签字盖章扫描件以电子邮件方式提交；同时，将纸质版原件1份及复印件5份（盖章版，共6份）用文件袋密封，并注明项目名称及申报单位名称，以邮寄方式提交。申报截止日期为2024年10月24日，逾期不再受理，通过快递寄送的以发出日期为准。

3.项目评审：中国科协科学技术创新部将委托第三方机构组织专家评审，择优确定项目承担单位。
四、联系方式

1.业务咨询

丁  宁  中国科协科学技术创新部，010-68581366

2.预算管理一体化服务平台技术咨询
联系人：莘  沛  张美琴  张  松
电  话：18701169852  13521506432  18710176297
3.申报材料报送
联 系 人：李  佩，010-62278948-612

邮寄地址：北京市海淀区西直门北大街甲43号金运大厦b座
1103室

邮政编码：100088

电子邮箱：hsztpsb@126.com
附件：1.项目申报指南

2.项目申报书（模板）

中国科协科学技术创新部

2024年10月14日
附件1
项目申报指南
一、科技评估评价示范专项
项目内容：充分发挥科技社团在科技评价中独立第三方作用，承接有关政府部门或地方委托的重大科技政策、项目、规划、计划、机构等的评价，面向新领域新职业开展人才专业能力培养、评价等，完善评估评价制度规则，提高评价活动规范性，提升学会评估评价品牌公信力。
支持数量：10项左右。
经费额度：不超过45万元/项

项目周期：2025年10月31日前完成
申报主体：中国科协全国学会、协会、研究会，学会联合体

考核指标：
1.承接有关政府部门或地方委托的重大评估评价任务，评估评价结果得到委托方充分认可；或者根据有关部门委托或社会需要面向新领域新职业开展人才专业能力培养、评价，满足人才成长需求和社会发展需要；
2.梳理总结学会科技评估评价工作经验与问题，完善科技评估评价制度规则，形成具有科技社团特色的第三方评价机制模式。
二、国际科技奖励培育专项
项目内容：自主设立国际性科技奖项，或推动已有主办奖励国际化，建立完善国际化评奖制度机制，开展国际科技奖励评选，打造具有行业公信力、国际影响力的学会奖励品牌。鼓励联合本领域国际组织、国别组织共同开展奖励评选工作。

支持数量：3项左右
经费额度：不超过50万元/项

项目周期：2025年10月31日前完成

申报主体：中国科协全国学会、协会、研究会，学会联合体

考核指标：
1.实际发起设立或完善国际科技奖项，按《社会力量设立科学技术奖管理办法》要求履行书面报告制度；
2.新建或完善专门的科技奖励工作机构，建立国际化的奖励评选委员会，海外评委不少于50%；

3.面向国际社会开展奖励宣传、推荐和评选；

4.梳理总结学会开展国际科技奖励工作经验与问题，探索提出有吸引力的奖励方式、多元化的奖励资金来源渠道和吸引获奖人才开展跨国科技合作的机制模式。
三、科技奖励示范建设专项
项目内容：发起或完善以人物为主的科技奖项，建立与国际接轨的评选制度，严格控制入选比例，开展奖励评选，打造具有行业公信力和影响力的学会奖励品牌。

支持数量：10项左右
经费额度：不超过30万元/项

项目周期：2025年10月31日前完成

申报主体：中国科协全国学会、协会、研究会，学会联合体

考核指标：
1.实际发起设立或完善本领域的科技奖项，按《社会力量设立科学技术奖管理办法》要求履行书面报告制度；
2.完善与国际接轨的制度机制和奖励工作机构，开展奖励推荐和评选；

3.梳理总结学会开展科技奖励工作经验与问题，探索提出有吸引力的奖励方式、多元化的奖励资金来源渠道和提升学会科技奖励影响力的工作举措。

四、学会能力提升与改革工程项目验收
项目内容：根据中国科协财政项目管理制度规定，对2024年学会能力提升与改革工程项目进行验收和实施成效评价。

立项数量：1项
项目金额：不超过30万元。

项目周期：2025年10月31日前完成

申报主体：具备相关专业能力的机构
成果要求：完成2024年学会能力提升与改革工程项目各子项目的履约验收和结项验收。

附件2
项目申报书
	项目名称

	申报单位

	联 系 人

	联系电话

	手    机

	电子信箱

	通讯地址

	申请日期

中国科协科学技术创新部制
填  报  说  明
1．本申报书是申报中国科协科学技术创新部2024年学会公共服务能力提升等项目的依据，填写内容须实事求是，表述应明确、严谨。
2．申报书应为A4开本，相应栏目请填写完整，格式不符的申报材料不予受理。
3. 项目名称应确切反映项目内容和范围。
4. 各栏目如填写内容较多，可另加附页。
5. 项目申报书填好后，须由申报单位负责人签字并加盖单位公章及骑缝章，按照申报通知要求报送。
	一、项目名称

	二、项目联系人

	单位负责人
	姓名

	手机

	电子邮箱

	职务/职称

	项目负责人
	姓名

	手机

	电子邮箱

	职务/职称

	传真

	单位电话

	参与单位
	名称

	单位负责人

	联系电话

	三、申报单位情况

	单位名称

	上级主管单位

	负责人姓名

	单位性质

	单位简介

	四、立项依据及工作基础
（项目的目的、意义；申报单位与拟申报项目相关的工作经验、成果、制度机制、工作团队等）

	五、项目主要内容和方案（主要工作内容、具体工作举措、进度计划等，应具体、细化，可操作、可落实）

	六、项目预期成果和效益（项目完成后的预期创新点、经验模式和工作成果等）

	七、项目实施进度计划

	项目起止时间：     年    月    日起至    月    日止

	起止时间
	目标内容

	年  月
至  月
年  月

	年  月
至  月
年  月

	年  月
至  月
年  月

	……

	八、项目负责人及主要参加人员

	序号
	姓名
	年龄
	职务
职称
	工作单位
	在本项目中承担的主要工作
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	…

	九、项目经费预算

	经费总预算    万元，其中：
1.申请中国科协经费            万元
2.其他经费                    万元
包括：国家其他拨款         万元
      单位自筹          万元

	经费支出预算表                  单位：万元

	编号
	支出内容
	金额
	备注

	1

	2

	…

	合计

	测算依据：
1.
2.
…

	十、申报单位意见（是否同意申报，申报所填写内容是否准确）

	申报单位负责人（签名）：                   单位公章
年   月   日

— 12 —